дело №1-202/2021

УИД-26 RS 0008-01-2021-002006-71

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Буденновск 15 июля 2021 года

Буденновский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующий судья Шишкин В.А., 

с участием государственного обвинителя помощника Буденновского межрайпрокурора ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката КА «Бондяков и партнеры» ФИО3, действующего на основании удостоверения № 3656 и ордера № н243096,

потерпевшей ФИО6,

при секретаре Парахиной В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний № 6 Буденновского городского суда Ставропольского края материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> РСФСР, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, замужней, имеющей на иждивении троих малолетних детей, не работающей, не состоящей на воинском учете, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Северный, военный городок №, 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО2 26.02.2021 в период времени с 15 часов 20 минут до 17 часов 24 минут, находясь в помещении магазина ФИО4 «Магнит», расположенном по адресу: Ставропольский, 

<

адрес> в установленном в данном помещении банкомате ПАО «Сбербанк» №, обнаружив банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 2202 ****7345 с банковским счетом №, открытым на имя ФИО6, действуя с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда гражданину, и, желая их наступления, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, извлекла указанную банковскую карту с вышеуказанного банкомата, с целью дальнейшего использования в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ФИО2, действуя единым умыслом, заведомо зная о том, что держателем обнаруженной ей банковской карты ПАО «Сбербанк России» 2202****7345 с банковским счетом №, является ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании магазина ФИО4 «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с банковским счетом №, открытым на имя ФИО6, путем умолчания о незаконном владении ей указанной платежной картой, а именно, не сообщив об этом работникам торговой организации, осуществляющим кассовые операции при реализации товара, приложив ее к эквайринговому устройству, находящемуся в данном магазине, с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» 2202****7345, на имя ФИО6, в 17 часов 24 минуты тайно похитила денежные средства в сумме 233 рубля 78 копеек, в 17 часов 28 минут тайно похитила денежные средства в сумме 546 рублей 56 копеек, а всего в общей сумме 780 рублей 34 копейки, путем оплаты стоимости приобретенного товара. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ФИО2, действуя единым умыслом, заведомо зная о том, что держателем обнаруженной ей банковской карты ПАО «Сбербанк России» 2202****7345 с банковским счетом №, является ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании магазина ФИО4 «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 92, используя указанную банковскую карту имя ФИО6, путем умолчания о незаконном владении ей указанной платежной картой, а именно, не сообщив об этом работникам торговой организации, осуществляющим кассовые операции при реализации товара, приложив ее к эквайринговому устройству, находящемуся в данном магазине, с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» 2202****7345, на имя ФИО6, в 17 часов 24 минуты тайно похитила денежные средства в сумме 233 рубля 78 копеек, в 17 часов 28 минут тайно похитила денежные средства в сумме 546 рублей 56 копеек, а всего в общей сумме 780 рублей 34 копейки, путем оплаты стоимости приобретенного товара.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ФИО2 действуя единым умыслом, заведомо зная о том, что держателем обнаруженной ей банковской карты ПАО «Сбербанк России» 2202****7345 с банковским счетом №, является ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании магазина ФИО4 «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 92, используя указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с банковским счетом №. открытым на имя ФИО6, путем умолчания о незаконном владении ей указанной платежной картой, а именно, не сообщив об этом работникам торговой организации, осуществляющим кассовые операции при реализации товара, приложив ее к эквайринговому устройству, находящемуся в данном магазине, с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» 2202****7345, на имя ФИО6, в 17 часов 30 минут тайно похитила денежные средства в сумме 399 рублей 00 копеек, в 17 часов 31 минуту тайно похитила денежные средства в сумме 185 рублей 69 копеек, а всего в общей сумме 584 рубля 69 копеек, путем оплаты стоимости приобретенного товара.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ФИО2, действуя единым умыслом, заведомо зная о том, что держателем обнаруженной ей банковской карты ПАО «Сбербанк России» 2202****7345 с банковским счетом №, является ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании магазина «Детский Мир», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с банковским счетом №, открытым на имя ФИО6, путем умолчания о незаконном владении ей указанной платежной картой, а именно, не сообщив об этом работникам торговой организации, осуществляющим кассовые операции при реализации товара, приложив ее к эквайринговому устройству, находящемуся в данном магазине с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» 2202****7345, на имя ФИО6, в 17 часов 34 минуты тайно похитила денежные средства в сумме 129 рублей 90 копеек, путем оплаты стоимости приобретенного товара. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ФИО2, действуя единым умыслом, заведомо зная о том, что держателем обнаруженной ей банковской карты ПАО «Сбербанк России» 2202****7345 с банковским счетом №, является ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании магазина «Канцпарк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 63, используя указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с банковским счетом №, открытым на имя ФИО6, путем умолчания о незаконном владении ей указанной платежной картой, а именно, не сообщив об этом работникам торговой организации, осуществляющим кассовые операции при реализации товара, приложив ее к эквайринговому устройству, находящемуся в данном магазине с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» 2202****7345, на имя ФИО6, в 17 часов 37 минут тайно похитила денежные средства в сумме 275 рублей 00 копеек, путем оплаты стоимости приобретенного товара.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ФИО2. действуя единым умыслом, заведомо зная о том, что держателем обнаруженной ей банковской карты ПАО «Сбербанк России» 2202****7345 с банковским счетом №, является ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании магазина «Прасковейские Вина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 191 «Б», используя указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с банковским счетом №, открытым на имя ФИО6, путем умолчания о незаконном владении ей указанной платежной картой, а именно, не сообщив об этом работникам торговой организации, осуществляющим кассовые операции при реализации товара, приложив ее к эквайринговому устройству, находящемуся в данном магазине с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» 2202****7345, на имя ФИО6, в 17 часов 43 минуты тайно похитила денежные средства в сумме 875 рублей 00 копеек, путем оплаты стоимости приобретенного товара. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ФИО2, действуя единым умыслом, заведомо зная о том, что держателем обнаруженной ей банковской карты ПАО «Сбербанк России» 2202****7345 с банковским счетом №, является ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании магазина «Жемчужина-Ставрополья», расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 191 «Б», используя указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с банковским счетом №, открытым на имя ФИО6, путем умолчания о незаконном владении ей указанной платежной картой, а именно, не сообщив об этом работникам торговой организации, осуществляющим кассовые операции при реализации товара, приложив ее к эквайринговому устройству, находящемуся в данном магазине, с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» 2202****7345, на имя ФИО6, в 17 часов 45 минут тайно похитила денежные средства в сумме 386 рублей 00 копеек, после чего в 17 часов 47 минут тайно похитила денежные средства в сумме 336 рублей 00 копеек, а всего в общей сумме 722 рубля 00 копеек, путем оплаты стоимости приобретенного товара.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ФИО2, действуя единым умыслом, заведомо зная о том, что держателем обнаруженной ей банковской карты ПАО «Сбербанк России» 2202****7345 с банковским счетом №, является ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании магазина «Чисто Мой», расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 79, используя указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с банковским счетом №, открытым на имя ФИО6, путем умолчания о незаконном владении ей указанной платежной картой, а именно, не сообщив об этом работникам торговой организации, осуществляющим кассовые операции при реализации товара, приложив ее к эквайринговому устройству, находящемуся в данном магазине, с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» 2202****7345, на имя ФИО6 в 17 часов 55 минут тайно похитила денежные средства в сумме 396 рублей 70 копеек и в сумме 672 рубля 90 копеек, всего в общей сумме 1069 рублей 60 копеек, путем оплаты стоимости приобретенного товара.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ФИО2. действуя единым умыслом, заведомо зная о том, что держателем обнаруженной ей банковской карты ПАО «Сбербанк России» 2202****7345 с банковским счетом №, является ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании магазина «Цветок ОК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 265, используя указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с банковским счетом №, открытым на имя ФИО6, путем умолчания о незаконном владении ей указанной платежной картой, а именно, не сообщив об этом работникам торговой организации, осуществляющим кассовые операции при реализации товара, приложив ее к эквайринговому устройству, находящемуся в данном магазине с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» 2202****7345, на имя ФИО6, в 17 часов 58 минут тайно похитила денежные средства в сумме 700 рублей 00 копеек, путем оплаты стоимости приобретенного товара. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ФИО2, действуя единым умыслом, заведомо зная о том, что держателем обнаруженной ей банковской карты ПАО «Сбербанк России» 2202****7345 с банковским счетом №, является ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании магазина «FUNNY START все для кондитеров», расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 262, используя указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с банковским счетом №, открытым на имя ФИО6, путем умолчания о незаконном владении ей указанной платежной картой, а именно, не сообщив об этом работникам торговой организации, осуществляющим кассовые операции при реализации товара, приложив ее к эквайринговому устройству, находящемуся в данном магазине с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» 2202****7345, на имя ФИО6, в 18 часов 06 минут, тайно похитила денежные средства в сумме 500 рублей 00 копеек, путем оплаты стоимости приобретенного товара.

Тем самым ФИО2, своими преступными действиями, причинила ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 5686 рублей 53 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину по предъявленному ей обвинению полностью признала, и показала, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в 

<

адрес>. В микрорайоне 8 примерно в 15 часов она подошла к банкомату, чтобы со своей карты снять деньги. Когда стала в разъем вставлять свою карту, что-то мешало, она нажала кнопку «отмену» и из разъёма банкомата вылезла карта «Сбербанк России», серого цвета, на которой была функция «Вай фай», то есть которой можно было расплачиваться до 1000 рублей, без ввода пароля. Она постояла возле банкомата, где думала, что вернется хозяин карты, но никого не было, и она забрав карту положила ее карман своей куртки. После чего, она поехала по своим делам. Затем она решила проехать по магазинам за покупками. В различных магазинах 

<

адрес>, она приобретала различный товар и расплачивалась картой, которую взяла в банкомате. После чего, она находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес>, где в урну выкинула карту «Сбербанк». Находясь в отделе полиции, она, собственноручно написала явку с повинной, признав свою вину. Ущерб потерпевшей она возместила, а именно отдала 10000 рублей. 

Анализ показаний подсудимой ФИО2 показывает, что данные ею показания в судебном заседании полностью подтверждаются совокупностью доказательств собранных по делу, в связи с чем, данные показания, суд признает правдивыми. 

Кроме полного признания вины подсудимой ФИО2, её виновность также подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями потерпевшей ФИО6, данными в ходе судебного заседания, согласно которым, она проживает со своим супругом ФИО5 №1 Работает гардеробщиком в школе «Лидер». У нее в отделения ПАО «Сбербанк», имеется открытый лицевой банковской счет, и банковская карта. Услуга мобильный банк к данной карте у нее не подключена. Данная карта является зарплатной, на которую поступаю денежные средства 14 и 26 числа каждого месяца. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов она находилась на работе в МУ СШ «Лидер», расположенной в микрорайон 7 г. Буденновска Ставропольского края, возле МОУ СОШ № 

<

адрес> края. В указанное время она решила пойти к банкомату для того, чтобы проверить поступил ли на ее карту аванс. В 15 часов 20 минут она пришла к банкомату расположенном в магазине «Магнит» в микрорайоне 8, 

<

адрес>, где она из кошелька достала свою банковскую карту и вставила в карто-приемник банкомата. Проверив лимит денежных средств, она узнала, что аванс в размере 5600 рублей поступил. Общая сумма денежных средств, находящихся на её лицевом счете банковской карты, составила 5815 рублей 17 копеек. Распечатав чек, она взяла его и ушла. О том, что она забыла свою банковскую карту в банкомате, она не заметила. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов она находилась дома и к ней в гости пришла дочь, в ходе разговора с которой она попросила ее сходить в магазин и купить хлеба. Для того чтобы рассчитаться за покупку она хотела дать дочери свою банковскую карту, однако в кошельке ее не обнаружила. Она стала вспоминать куда делась карта и вспомнила, что забыла ее на банкомате. Она позвонила на горячую линию ПАО «Сбербанк», где в ходе разговора с сотрудником банка ей стало известно, что с помощью ее карты ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки в различных магазинах в 

<

адрес>. В последствии ей стало известно, что кражу денег с карты совершила ФИО2 Общая сумма ущерба составила 5686 рублей 53 копейки. Сумма причиненного ущерба является значительной, так как ее ежемесячный доход составляет пенсия 11500 рублей и зарплата 11000 рублей, из которых она ежемесячно платит кредит в размере 7500 рублей. Ее муж ФИО5 №1 является инвалидом 3 группы, не работает. Пенсия составляет около 15000 рублей. На общий доход они приобретают лекарства, оплачивают коммунальные услуги и приобретают продукты питания. Данным преступлением ей причинен значительный материальный ущерб. На сегодняшний день ФИО2 возместила ущерб в полном объеме, претензий она не имеет. Просит прекратить уголовное дело за примирением сторон.

Показания потерпевшей ФИО6 подтверждаются её заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое похитило, принадлежащее ее имущество с банковской карты открытой на ее имя в сумме 5800 рублей (л.д.7).

В судебном заседании свидетель ФИО5 №1 показал, что проживает со своей супругой ФИО6 Он является инвалидом III группы общего заболевания. Ему известно, что у его супруги в отделении ПАО «Сбербанк», имеется открытый лицевой банковской счет. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов, он находился дома. Он услышал разговор супруги и дочери, о том что супруга забыла свою банковскую карту в банкомате в магазине «Магнит». В последствии было установлено, что подсудимая нашла карту и расплачивалась ею за свои покупки. 

Также виновность ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина ФИО4 «Магнит» по адресу: Ставропольский край, г.Буденновск, микрорайон №8, Строение 7 «А», в помещении которого расположен банкомат ПАО «Сбербанк» № 60040882, зафиксирована обстановка на момент осмотра (л.д. 13-16, 17-22);

протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2021, согласно которому осмотрен служебный кабинет № 404 ОМВД России по Буденновскому району, в котором у ФИО2 было изъято: краска для волос «Florex», скобы «ErichKrause», тональный крем «stellary», карандашный клей, станок бритвенный «Venuc», бутылка коньяк «Армянский» объема 0,25 л., бутылка вина «Шато томань», объемом 0,25 л. пустая, напитки Прасковеи в упаковке 5 бутылок, объемом 0,05 л.», подарочная упаковка, два рулона декоративной упаковке, зафиксирована обстановка на момент осмотра, которые были осмотрены 24.04.2021 (л.д.73-76), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (1 л.д. 44-45, 46-51);

протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2021, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> строение 160 «д», зафиксирована обстановка на момент осмотра (л.д. 60-64, 65-68);

протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2021, согласно которому осмотрено помещение магазина «FUNNY START все для кондитеров» по адресу: 

<

...> строение 262, зафиксирована обстановка на момент осмотра (л.д. 60-64, 65-68);

протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2021, согласно которому осмотрено помещение магазина «Цветок ОК» по адресу: 

<

...> строение 265, зафиксирована обстановка на момент осмотра (л.д. 60-64, 65-68);

протокол осмотра места происшествия от 05.03.2021, согласно которому осмотрено помещение магазина «Детский Мир» по адресу: 

<

...> строение 90, зафиксирована обстановка на момент осмотра (л.д. 60-64, 65-68);

протоколом осмотра места происшествия от 28.04.2021, согласно которому осмотрено помещение магазина ФИО4 «Магнит» по адресу: Ставропольский край, г.Буденновск, микрорайон №8, Строение 7 «А», в помещении которого расположен банкомат ПАО «Сбербанк» № 6004088, помещение магазина ФИО4 «Магнит» по адресу: 

<

...> строение 94, помещение магазина ФИО4 «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...> строение 92, помещение магазина «Детский Мир» по адресу: 

<

...> строение 90, помещение магазина «Канцмаркет» по адресу: 

<

...> строение 63, помещение магазина «Жемчужина-Ставрополья» по адресу: 

<

...> строение 191 «Б», помещение магазина «Прасковейские вина» по адресу: 

<

...> строение 191 «Б», помещение магазина «Чисто Мой» по адресу: 

<

...> строение 79, помещение магазина «Цветок ОК» по адресу: 

<

...> строение 265, помещение магазина «FUNNY START все для кондитеров» по адресу: 

<

...> строение 262, зафиксирована обстановка на момент осмотра (л.д. 60-64, 65-68);

протоколом осмотра предметов от 05.05.2021, согласно которому в служебном кабинета №316 ОМВД России по Буденновскому району, расположенный по адресу: Ставропольский край город, Буденновск улица Ставропольская 64, осмотрены 1. «СD» диск с файлами формата видео под названием: «Касса 7482_20210226-173200--20210226-173520» от 26.02.2021 года из магазина «Детский мир», «СD» диск с файлами формата видео под названием: «record-0000-011D-20210226175830-20210226181101», «record-0000-011E-20210226175830-20210226180427» от 26.02.2021 года из магазина «Цветок.ОК», «СD» диск с файлами формата видео под названием: ch01_20210226175411», «ch01_20210226175459», «ch01_20210226175517», «ch01_20210226175744», «ch01_20210226180214», «ch01_20210226180250», «ch01_20210226180343», «ch02_20210226175604», «ch02_20210226180352» от 26.02.2021 года из магазина «FUNNY START (л.д. 60-64, 65-68), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

протоколом явки с повинной, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Буденновскому району за № 2190 от 05.03.2021, в котором ФИО2 призналась в совершении кражи денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» оформленной на имя ФИО7 и принадлежащих ей (л.д. 74-75).

Анализ показаний подсудимой ФИО2, потерпевшей ФИО7, свидетеля ФИО8 показывает, что данные показания в совокупности с другими доказательствами по делу полностью согласуются, суд находит их последовательными, логичными, и расценивает как правдивые, поскольку полностью подтверждают обстоятельства совершения ФИО2 преступления.

Оценивая исследованные доказательства по делу в их совокупности и в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении преступления, указанного в установочной части приговора.

Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий подсудимая могла не осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, у суда не имеется. 

Переходя к юридической квалификации, суд квалифицирует действия ФИО2 по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении наказания ФИО2 суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни её семьи. 

Подсудимая ФИО2 имеет постоянное место регистрации и место жительства на территории гор. Буденновска Буденновского района Ставропольского края (л.д. 142), по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно (л.д. 146), замужем, имеет на иждивении троих малолетних детей (л.д. 159-161), на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит (л.д.148, 154). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в силу п. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетних детей у виновной, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда причиненного в результате преступления, иные действия направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 судом признается признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом справок от врачей психиатра и нарколога, а также поведения подсудимой ФИО2 в ходе судебного разбирательства, у суда нет оснований сомневаться в её вменяемости.

В силу ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, наличие комплекса смягчающих обстоятельств предусмотренных ст. 61 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, личности подсудимой ФИО2, признавшей вину и раскаявшейся в совершённом преступлении, суд приходит к выводу, что цели восстановления справедливости, исправления подсудимой, а также цели предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты с назначением ей наказания в виде штрафа. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ по делу не имеется, поскольку суд принимает во внимание способ совершения ФИО2 преступления, намерений, роль подсудимой в преступлении, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, не утративших общественно-опасной значимости.

В то же время, суд считает, что с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, имеются предусмотренные ч. 6 ст. 15 УК РФ и ч. 6.1 ст. 299 УПК РФ основания для изменения категории преступления совершенного Ерем очкиной К.В. по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ с тяжкого на средней тяжести, так как имеется ряд обстоятельств, смягчающих наказание и не имеется обстоятельств, отягчающих наказание. 

При этом, суд также учитывает, что совершенное ФИО2 преступление тяжких последствий не имело.

В соответствии с пунктами 7, 8, 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 года № 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации» в случае принятия судом решения о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ резолютивная часть обвинительного приговора в случае применения ч. 6 ст. 15 УК РФ должна, в частности, содержать: решение о признании лица виновным в совершении преступления; вид и размер наказания, назначенного за каждое преступление, в совершении которого он признан виновным; решение об изменении категории преступления (преступлений) на менее тяжкую, с указанием измененной категории преступления. 

Судам следует иметь в виду, что изменение категории преступления возможно только после того, как осужденному назначено наказание с учетом предусмотренных Уголовным кодексом Российской Федерации правил назначения наказания, при условии, что вид и срок назначенного наказания отвечают требованиям ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания. В этих случаях суд постановляет приговор, резолютивная часть которого должна, в частности, содержать решения о признании подсудимого виновным в совершении преступления, о назначении ему наказания, об изменении категории преступления на менее тяжкую с указанием измененной категории преступления, а также об освобождении от отбывания назначенного наказания (п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ).

Лицо, освобожденное от отбывания наказания по указанным основаниям, считается несудимым (ч. 2 ст. 86 УК РФ).

С учетом указанного, размер назначаемого ФИО2 наказания суд определяет, исходя из принципа справедливости, закрепленного в ст. 6 УК РФ. 

В то же время суд учитывает, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, материальный ущерб от преступления полностью возмещен потерпевшей, причиненный преступлением вред заглажен, и потерпевшая с подсудимой примирились. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что имеются предусмотренные ст. 76 УК РФ основания для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности и от назначаемого наказания.

В соответствии со ст. ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств: краска для волос «Florex», скобы «ErichKrause», тональный крем «stellary», карандашный клей, станок бритвенный «Venuc», бутылку коньяка «Армянский» объема 0,2 л., бутылку вина «Шато томань», объемом 0,2 л. пустая, напитки Прасковеи в упаковке 5 бутылок, объемом 0,05 л.», подарочную упаковка, два рулона декоративной упаковки, хранится в камере хранения ОМВД России по Буденновскому району, по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО2

Товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ «Детский мир»; отчет по счету карты «Сбербанк» ФИО6 за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, «СD» диск с файлами формата видео под названием: «Касса 7482_№№» от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Детский мир», «СD» диск с файлами формата видео под названием: «record-0000-011D№20210226181101», «record-0000-011E№20210226180427» от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Цветок.ОК», «СD» диск с файлами формата видео под названием: ch01_20210226175411», «ch01_20210226175459», «ch01_20210226175517», «ch01_20210226175744», «ch01_20210226180214», «ch01_20210226180250», «ch01_20210226180343», «ch02_20210226175604», «ch02_20210226180352» от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «FUNNY START все для кондитеров», хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 302-304, 307- 310, 389.1-389.4 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 100.000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

Изменить категорию преступления совершенного ФИО2 в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Освободить ФИО2 от уголовной ответственности и от отбывания назначенного наказания по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ в соответствии со статьей 76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ: краска для волос «Florex», скобы «ErichKrause», тональный крем «stellary», карандашный клей, станок бритвенный «Venuc», бутылку коньяка «Армянский» объема 0,2 л., бутылку вина «Шато томань», объемом 0,2 л. пустая, напитки Прасковеи в упаковке 5 бутылок, объемом 0,05 л.», подарочную упаковка, два рулона декоративной упаковки, хранится в камере хранения ОМВД России по Буденновскому району, по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО2

Товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ «Детский мир»; отчет по счету карты «Сбербанк» ФИО6 за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, «СD» диск с файлами формата видео под названием: «Касса 7482_№№» от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Детский мир», «СD» диск с файлами формата видео под названием: «record-0000-011D№20210226181101», «record-0000-011E№20210226180427» от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Цветок.ОК», «СD» диск с файлами формата видео под названием: ch01_20210226175411», «ch01_20210226175459», «ch01_20210226175517», «ch01_20210226175744», «ch01_20210226180214», «ch01_20210226180250», «ch01_20210226180343», «ch02_20210226175604», «ch02_20210226180352» от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «FUNNY START все для кондитеров», хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольском краевом суде через Буденновский городской суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить сторонам, что они, при наличии письменного ходатайства, вправе ознакомиться с протоколом судебного заседания в течение пяти суток с момента его подписания и изготовить копию протокола за свой счет.

Разъяснить осужденной ФИО2, что в случае апелляционного обжалования, она вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья -подпись В.А. Шишкин